

Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: „Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură”

1. Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara



Centrul de Conferințe al Universității Politehnice Timisoara a gazduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timisoara, unul dintre putinele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu.

Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie 2025 de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnice Timisoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științe Vietii „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timisoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospatiale pentru o lume durabilă”.

Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științe Vietii „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnica Timisoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrasinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Dragan, rectorul Universității Politehnice Timisoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științe Vietii „Regele Mihai I”, Florin Sava, consilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea Viorel Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Onet, subprefect de Timis, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Danut Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timisoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie, și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnica Timisoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

2. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: „Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură”](#)

Ziar.com Ce ziar doriți ?
entru ca ai dreptul sa fii informat!

Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două (...)

3. [Saptamana Geodeziei Romanesti la Timisoara: “Geodezia nu inseamna doar masuratori si harti, ci fundamentul oricarui proiect de infrastructura”](#)

Impact Press entru ca ai dreptul sa fii informat!

Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu.

Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie 2025 de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”.

Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnica Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrasinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Dragan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, Florin Sava, consilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea VioREL Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Onet, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Danut Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie,

și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnică Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbaterilor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment — profesioniști din mediile privat, academic și public — au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene.

Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospatiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit”. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG „Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și spațială” și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospatiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospatiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiză asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospatiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospatiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei — o disciplină esențială pentru infrastructură, cartografie, cadastru și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

Expoziții de tehnologie au fost organizate în campusurile ambelor universități, sponsorii evenimentului având posibilitatea de a prezenta cele mai noi tehnologii, soluții și proiecte. (UVT, Lucian Ronkov)

4. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: „Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură”](#)

dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu.

Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”. Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnica Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrăsinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, Florin Sava, conilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea Viorel Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Oneț, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Dănuț Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie, și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnica Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbaterilor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment — profesioniști din mediile privat, academic și public — au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene. Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit”. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG „Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și

spațială” și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospațiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiza asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospațiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospațiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei – o disciplină esențială pentru infrastructură, cartografie, cadastru și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

Expoziții de tehnologie au fost organizate în campusurile ambelor universități, sponsorii evenimentului având posibilitatea de a prezenta cele mai noi tehnologii, soluții și proiecte.

5. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: 'Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură'](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu. Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie 2025 de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții 'Regele Mihai I', alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema 'De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă'. Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții 'Regele Mihai I', în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului 'UGR îți găsește

sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România'. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnică Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrăsinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnică Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții 'Regele Mihai I', Florin Sava, conilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea Viorel Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Oneț, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Dănuț Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie, și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnică Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbatelor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment â€' profesioniști din mediile privat, academic și public â€' au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene.

Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema 'Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit'. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG 'Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și spațială' și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospațiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiza asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospațiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospațiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei – o disciplină esențială pentru infrastructură, cartografie, cadastrare și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

Expoziții de tehnologie au fost organizate în campusurile ambelor universități, sponsorii evenimentului având posibilitatea de a prezenta cele mai noi tehnologii, soluții și proiecte.

6. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: „Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură”](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu.

Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie 2025 de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”. Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnica Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrăsinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, Florin Sava, conilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea VioREL Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Oneț, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Dănuț

Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie, și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnică Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbaterilor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment — profesioniști din mediile privat, academic și public — au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene.

Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit”. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG „Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și spațială” și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospațiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiza asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospațiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospațiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei — o disciplină esențială pentru infrastructură, cartografie, cadastru și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

Expoziții de tehnologie au fost organizate în campusurile ambelor universități, sponsorii evenimentului având posibilitatea de a prezenta cele mai noi tehnologii, soluții și proiecte.

7. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: O Importanță Crucială pentru Infrastructură](#)



În perioada 21-25 octombrie 2025, Timișoara a găzduit cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești, un eveniment dedicat acestui domeniu esențial pentru dezvoltarea infrastructurii. Organizată de Uniunea Geodezilor din România, în parteneriat cu Facultatea de Construcții de la Universitatea Politehnică Timișoara, se dovedește a fi un punct de întâlnire pentru profesioniști, studenți și experți din diverse sectoare conexe.

Deschiderea Oficială a Evenimentului

Deschiderea oficială a avut loc la Centrul de Conferințe al Universității Politehnice, unde s-au adresat mesaje de salut din partea mai multor autorități și reprezentanți ai comunității academice. Aceștia au subliniat faptul că geodezia reprezintă, în mod fundamental, baza oricărui proiect de infrastructură și urbanism.

Activitățile Derulate În Timpul Evenimentului

Cea de-a VI-a ediție a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi, având ca temă „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”. Uniunea Geodezilor a oferit burse pentru 27 de studenți, facilitând astfel participarea acestora la eveniment.

Conferința Internațională: Inovații și Tehnologii Geospațiale

Manifestarea principală a cuprins Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și mediului construit”. Aceasta a adus împreună specialiști din diverse domenii, abordând subiecte actuale precum:

Legătura dintre BIM și datele geospațiale

Rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor

Analiza asistată de inteligență artificială în geodezie

Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a patrimoniului cultural construit

Expoziții Tehnologice și Networking

Evenimentul a inclus expoziții de tehnologie în campusurile universităților, oferind oportunități pentru sponsori de a prezenta inovații și soluții recente. Participanții au putut interacționa și schimba idei cu colegi din țară și străinătate, promovând astfel excelența profesională și colaborarea interdisciplinară.

Impactul Săptămânii Geodeziei Românești

Săptămâna Geodeziei Românești devine astfel un eveniment de referință în comunitatea geodezilor, având un impact semnificativ asupra dezvoltării profesionale și tehnologice în domeniu.

Ce credeți despre rolul geodeziei în dezvoltarea urbană? Cum ar putea evenimentele ca acesta să contribuie mai mult la inovațiile din domeniu? Vă invităm să împărtășiți opiniile dumneavoastră în comentarii și să distribuiți acest articol pe rețelele sociale!

8. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: 'Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură'](#)

Ziare *AZ*.ro

TIMISOARA. Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu. Evenimentul organizat în perioada 21-25 [8230:] Articolul Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: 8216;Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură8217; apare prima dată în Opinia Timisoarei.

9. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara](#)

ZIARUL **EXCLUSIV**

Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu. Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie 2025 de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”. Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnica Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrăsinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, Florin Sava, conilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea Viorel Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Oneț, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Dănuț Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația

Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie, și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnică Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbaterilor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment - profesioniști din mediile privat, academic și public - au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene.

Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit”. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG „Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și spațială” și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospațiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiza asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospațiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospațiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei – o disciplină esențială pentru infrastructură, cartografie, cadastru și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

Expoziții de tehnologie au fost organizate în campusurile ambelor universități, sponsorii evenimentului având posibilitatea de a prezenta cele mai noi tehnologii, soluții și proiecte.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază

materială de învâțat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

10. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu. Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie 2025 de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”. Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnica Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrăsinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, Florin Sava, conilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea VioREL Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Oneț, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Dănuț Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie,

și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnică Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbaterilor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment — profesioniști din mediile privat, academic și public — au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene.

Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit”. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG „Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și spațială” și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospațiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiza asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospațiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospațiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei — o disciplină esențială pentru infrastructură, cartografie, cadastru și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

11. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: „Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură”](#)

banatulmeu.ro
Informația înseamnă putere

Centrul de Conferințe al Universității Politehnice Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu.

Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”. Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnica Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrăsinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, Florin Sava, conilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea VioREL Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Oneț, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Dănuț Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie, și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnica Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbaterilor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment — profesioniști din mediile privat, academic și public — au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene.

Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit”. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG „Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și spațială” și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței

internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospațiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiza asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospațiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospațiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei – o disciplină esențială pentru infrastructură, cartografie, cadastru și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

Expoziții de tehnologie au fost organizate în campusurile ambelor universități, sponsorii evenimentului având posibilitatea de a prezenta cele mai noi tehnologii, soluții și proiecte.

12. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: „Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură”](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu. Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie 2025 de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”. Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește

sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnică Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrăsinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, Florin Sava, conilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea Viorel Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Oneț, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Dănuț Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie, și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnică Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbaterilor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment — profesioniști din mediile privat, academic și public — au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene.

Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit”. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG „Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și spațială” și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospațiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiza asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospațiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospațiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei — o disciplină esențială pentru

infrastructură, cartografie, cadastrare și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

Expoziții de tehnologie au fost organizate în campusurile ambelor universități, sponsorii evenimentului având posibilitatea de a prezenta cele mai noi tehnologii, soluții și proiecte.

13. [Săptămâna Geodeziei Românești la Timișoara: 'Geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură'](#)



TIMISOARA. Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit miercuri, 22 octombrie 2025, deschiderea oficială a celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești, eveniment care are loc pentru prima dată la Timișoara, unul dintre puținele orașe din Europa care are două universități ce oferă specializări în acest domeniu. Evenimentul organizat în perioada 21-25 octombrie 2025 de Uniunea Geodezilor din România în colaborare cu Facultatea de Construcții din cadrul Universității Politehnica Timișoara și cu Facultatea de Agricultură din cadrul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, alături de Comisiile 2 și 8 ale Federației Internaționale a Geodezilor (FIG), Colegiul Geodezilor din România (CGR), Patronatul societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), și Academia de Științe Tehnice din România (ASTR), a reunit specialiști din mediul universitar, studenți, profesioniști din mediul privat, din administrație și din domenii conexe.

Cea de-a VI-a ediție a Săptămânii Geodeziei Românești de la Timișoara a fost precedată de Conferința Tinerilor Geodezi din România, cu tema „De la învățare la conducere: Tinerii geodezi în soluții geospațiale pentru o lume durabilă”. Manifestarea a avut loc în campusul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, în data de 21 octombrie 2025. Și în acest an, Uniunea Geodezilor din România a continuat tradiția de a se implica activ în a facilita studenților obținerea de burse de participare la eveniment prin intermediul concursului „UGR îți găsește sponsor și te trimite la cel mai mare eveniment dedicat geodezilor din România”. În urma concursului, anul acesta un număr de 27 de studenți participă la întregul eveniment.

În cadrul deschiderii oficiale de la Universitatea Politehnica Timișoara, mesaje de salut au fost adresate participanților de către ing. Mircea Afrăsinei, președintele Uniunii Geodezilor din România, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr. Dorin Camen, prorector al Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I”, Florin Sava, conilier în cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Mircea VioREL Popa, director general adjunct al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Michalis Kalogiannakis, vicepreședinte al Federației Internaționale a Geodezilor, Liliana Oneț, subprefect de Timiș, Mircea Stoian, președinte al Patronatului societăților din topografie, fotogrametrie, geodezie, cadastru și GIS (Patrocad), Dănuț Dorin Miculescu, reprezentant al Camerei Notarilor Publici Timișoara, Aleksandar Miloavlevic, de la Asociația Geodezilor din Serbia, Valeriu Manolache, președintele Asociației Patronale de Cadastru, Geodezie și Cartografie, și prof.univ.dr.ing. Sorin Herban, prodecan al Facultății de Construcții de la Universitatea Politehnica Timișoara, care au subliniat, în luările de cuvânt, importanța colaborării între mediul academic, mediul privat și

administrație, arătând, în același timp, că geodezia nu înseamnă doar măsurători și hărți, ci fundamentul oricărui proiect de infrastructură, dezvoltare urbană sau amenajare teritorială.

Începând cu anul 2019, Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un moment special în calendarul comunității geodezilor. În fiecare an, în cadrul sesiunilor tehnice, dezbaterilor de subiecte profesionale și expozițiilor tehnice, participanții la eveniment — profesioniști din mediile privat, academic și public — au ocazia de a interacționa cu colegi din țară și străinătate, studenți, dar și profesioniști din alte domenii conexe, care se alătură evenimentului. Toate acestea, într-un climat propice inovării și progresului tehnic al profesiei la nivelul standardelor europene.

Principala manifestare din cadrul celei de-a VI-a ediții a Săptămânii Geodeziei Românești este Conferința Internațională cu tema „Tehnologii geospațiale pentru dezvoltarea durabilă a agriculturii și a mediului construit”. Întâlnirea anuală a Comisiei 8 a FIG „Transfer responsabil de cunoștințe și inovare în guvernarea teritorială și spațială” și masa rotundă a Comisiei 2 a FIG, pe tema educației au spații dedicate în cadrul Conferinței internaționale. Tema generoasă a Conferinței Internaționale reunește specialiști din geodezie, topografie, cadastru, educație profesională, planificare și administrare spațială, agricultură, GIS și alte domenii conexe.

Tematicile abordate includ tehnologii și studii de ultimă oră, dar și preocupări ale specialiștilor din domeniul geodeziei: legătura dintre BIM și datele geospațiale, cadrul digital pentru mediul construit, rolul tehnologiilor geospațiale în gestionarea durabilă a terenurilor și resurselor, analiza asistată de inteligență artificială în geodezie, algoritmul de detectare și cartografiere a norilor și zăpezii folosind sateliți, provocări globale în mediul academic, cartografierea viitorului în 3D (UAV-uri, scanare laser și instrumente web pentru aplicații geodezice durabile), instrumente geospațiale 3D web pentru documentarea, conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului cultural construit, tehnologii geospațiale în sprijinul dezvoltării durabile etc.

Săptămâna Geodeziei Românești reprezintă un cadru dedicat schimbului de idei, prezentării cercetărilor de actualitate și discutării tendințelor tehnologice în domeniul geodeziei — o disciplină esențială pentru infrastructură, cartografie, cadastru și managementul resurselor teritoriale. Scopul principal al evenimentului este de a promova excelența profesională, inovarea și cooperarea interdisciplinară în rândul geodezilor, dar și de a consolida relațiile dintre mediul academic, sectorul public și industrie.

Expoziții de tehnologie au fost organizate în campusurile ambelor universități, sponsorii evenimentului având posibilitatea de a prezenta cele mai noi tehnologii, soluții și proiecte.

Universitatea Politehnică Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.